
Sexta-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 201512 DIÁRIO OFICIAL Nº 33029

RESOLVE:
I - INSTAURAR Processo Administrativo para apuração de possível 
responsabilidade, imputada à empresa A.A.J. LOURENÇO.
II - DESIGNAR, as servidoras MARIA GORETH SILVA DUARTE, 
matrícula: 54193915/1, ocupante do cargo de Técnico de 
Administração e Finanças, lotada na Gerência de Administração 
e Serviços, MARIA DE NAZARÉ RAMOS SANTOS, matrícula: 
3199282/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
lotada na Gerência de Orçamento e Finanças e MAIRA 
SILVA TUPINAMBÁ, matrícula: 57175932/2, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, lotada na Gerência de 
Desenvolvimento de Pessoas para sob a presidência do primeiro, 
integrarem a Comissão de Processo Administrativo, objetivando 
a apuração da responsabilidade da empresa contratada.
III - FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, assegurando os Princípios Constitucionais do 
Contraditório e Ampla Defesa, podendo ser prorrogado o prazo 
por igual período.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 909410

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 345 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2015
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 086.2015 - DIPRE, 
de 09/12/2015, que dispõe sobre designação de servidor.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor WILLIAN ANJOS RABELO, matrícula nº 
55589095/1, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A/
Subgerente, para responder pela Gerência - (DAS.4) durante o 
impedimento da titular, no período de 30/11/2015 a 29/12/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 909404

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

 PORTARIA Nº 339 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2015
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2014/83619, de 
21/02/2014 que dispõe sobre a Designação de Servidor.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 
2013, dispõe sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação 
fi rmada pelos órgãos e entidades do Poder Executivo do Estado 
do Pará; e
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de contrato, 
convênio ou termo de cooperação;
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor desta autarquia, ANDRÉ ARCANJO 
SEIXAS DA SILVA, Mat. nº  4193934/1, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo/Gerente, lotado na Gerência de 
Administração e Serviços, para atuar como Fiscal  do  Contrato 
Administrativo nº 28/2015, fi rmado com a empresa CLARO 
S.A., CNPJ nº 40.432.544/0001-47, que têm como objeto a 
contratação de pessoa jurídica especializada na prestação 
de serviços de telefonia móvel pessoal (SMP), incluindo um 
sistema informatizado de gerenciamento on-line que permita 
a visualização e gerenciamento de todas as linhas móveis 
contratadas e faturas do Plano Corporativo, além da cessão, em 
regime de comodato, de aparelhos telefônicos móveis, de acordo 
com as especifi cações contidas no Termo de Referência, assim 
como a transmissão de dados para acesso à internet, incluindo 
todo o suporte técnico eventualmente necessário para estes 
serviços, o fornecimento pela CONTRATADA à CONTRATANTE, de 
consoante estabelecido no Pregão Eletrônico SRP Nº 006/2015, 
passam a fazer parte integrante deste Contrato, sob a forma de 
anexos, como se nele fossem transcritos, os seguinte documento:
a) Edital de Pregão Eletrônico SRP nº 006/2015 e seus anexos,
inclusive o anexo I, Termo de Referência.
b) Proposta de Preços da empresa contratada.
II - DESIGNAR a servidora  KELLY NEGRÃO LIMA, Mat. nº 
57214698/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotada na Gerência de Administração e Serviços, como suplente;
III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo 
a critério da autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 909008

 PORTARIA Nº 340 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2015
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/231399, de 
01/06/2015 que dispõe sobre a Designação de Servidor.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 
2013, dispõe sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação 
fi rmada pelos órgãos e entidades do Poder Executivo do Estado 
do Pará; e
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de contrato, 
convênio ou termo de cooperação;
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora desta autarquia, MIRIAN ROCHA 
KAHWAGE, Mat. nº  54193936/1, ocupante do cargo de 
Técnico de Administração e Finanças/Gerente, lotada no 
Núcleo de Arrecadação e Fiscalização, para atuar como Fiscal  
do  Contrato Administrativo nº 039/2015, fi rmado com a 
empresa AUDIMEC-AUDITORES INDEPENDENTES S/S-EPP, CNPJ 
nº 11.254.307/0001-35, que têm como objeto a prestação 
de serviços técnicos especializados de Auditoria Externa 
Independente referente ao exercício de 2015, conduzido de 
acordo com as Normas de Auditoria Independente, emitidas 
pelo Conselho Federal de Contabilidade, Comissão de Valores 
Mobiliários, da Auditoria Governamental e da legislação, normas 
e procedimentos pertinentes e em vigor.
II - DESIGNAR a servidora  RAFAELLA DOURADO GOUVÊA DA 
COSTA, Mat. nº 5922904/1, ocupante do cargo de Técnico de 
Administração e Finanças, lotada no Núcleo de Arrecadação e 
Fiscalização, como suplente;
III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo 
a critério da autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 909009

APOSTILAMENTO
.

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO
ADMINISTRATIVO DE Nº 022/2015
Contratante: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará - IGEPREV
Contratada: HORUS ASSESSORIA FINANCEIRA LTDA
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviço de consultoria para o Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, conforme condições e especifi cações 
estabelecidas neste Contrato e proposta da CONTRATADA.
O Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 
representado neste ato por sua Diretora de Administração e 
Finanças EUDÉZIA MARTINS D’ANGELO com poderes conforme a 
Portaria de nº 112/2013, publicada no DOE no dia 15/04/2013, 
que delegou poderes e com base na Lei nº 8.666/93, art. 65, 
no parágrafo 8º, tendo em vista a clausula terceira item 3.4 do 
contrato administrativo nº 022/2015 fl .116, resolve apostilar a 
readequação orçamentária (fl . 563) do processo administrativo 
2015/215776..
84201: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará;
Programa do PPA 2012/2015: 1369 - Seguridade Social do 
Servidor Público Estadual
Funcional Programática: 09.272.1369-6543: Modernização do 
RPPS do Estado do Pará
Fonte: 0261 - Recursos Próprios Diretamente Arrecadados pela 
Administração Indireta
Natureza de Despesa: 339093 - Indenizações e Restituições - R$ 
50.000,00.
Natureza de Despesa: 339035 - Serviço de Consultoria - R$ 
370.000,00.

EUDÉZIA MARTINS D’ANGELO
Diretora de Administração e Finanças

Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
[GERAS]/A.A.S.M.

Protocolo 908987

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL Nº 01/2015
Contrato: 012/2015
Data da assinatura: 04/12/2015
Objeto: O presente termo tem por objeto a Rescisão do 
Contrato Administrativo nº 012/2015 de Prestação de Serviço 
de fornecimento de gás liquefeito de petróleo (GLP) em botijão 
de 13 Kg.
Exercício: 2015
Contratado: A.C.M. DE SOUZA JUNIOR - EPP
Endereço: Rua do acampamento, Bairro - Telegrafo.
CEP: 66.083-030- Belém/PA
Ordenador de Despesa: Eudézia Martins D’Angelo

Protocolo 909189

ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 269  DE 04 DE DEZEMBRO DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o despacho da CDHP e DDPEG constantes na 
Folha nº. 02 nos autos do Processo nº. 2015/526518.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARIE DO SOCORRO SASSIM RODRIGUES, 
matrícula nº. 5632242-1, ocupante do cargo de Professor 
Classe II, para responder pelo Centro de Desenvolvimento de 
Competências e Habilidades Profi ssionais em Governança Pública 
- CDHP desta Escola de Governança Pública do Estado do Pará, 
como substituta eventual, durante a ausência e impedimento da 
titular até a ulterior deliberação, a contar 04/12/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretora Geral.

Protocolo 909388

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 268  DE 04 DE DEZEMBRO DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 1041/2015 - Área Técnica/
CDHP, de 30/11/2015.
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 04/12/2015, a PORTARIA nº. 168/2015 
de 03/06/2015, publicada no DOE nº. 32902 de 10/06/2015, 
que designou a servidora HELENICE DO SOCORRO BARROS DE 
PAIVA, matrícula nº.  54187779-2, para responder pelo Centro 
de Desenvolvimento de Competências e Habilidades Profi ssionais 
em Governança Pública - CDHP, desta Escola de Governança 
Pública do Estado do Pará, como substituta eventual durante a 
ausência e impedimento da titular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 909387

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO/SEFA
PORTARIA Nº 2011 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2015
REMOVER, a pedido, a servidora PRISCILA MARIA PASSOS DA 
FONSECA, Técnico em Gestão Pública, Id Func nº 123242/1, 
da Célula de Gestão de Recursos Materiais/DAD para a Escola 
Fazendária.

ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 2012 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2015
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor LOURIVAL 
DA COSTA BARBOSA JUNIOR, Id Func nº 5120942/1, Digitador, 
lotado na CECOMT do Itinga, do mês de janeiro/2016 para o 
período de 01/06/2016 a 30/06/2016, referente ao exercício de 
01/04/2014 a 31/03/2015.

ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 2013 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2015
TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora ROSANA 
RICHA SALAME, Id Func nº 28797/1, Técnico C, lotada na 
Diretoria de Gestão Contábil e Fiscal, do mês de novembro/2015 
para o período de 02/06/2016 a 01/07/2016, referente ao 
exercício de 12/07/2013 a 11/07/2014.

ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração


